D. Jacobi de valentia.

z nō facientes nec operantes semp: vituper abun^t
t patientur z accusantur. Nam seruus sc̄enae
voluntatem domini sui z non facies plagi vap-
labilis multis Luce. Et quo sequitur q̄ talis co-
gnitio z intellectus sine operatione potius erit si-
bi nocuens & vilius. B Ex toto isto p̄al. pos-
sunt recolligi deinceps conclusiones.

¶ Prima conclusio qd datur in hoc psal. inquit est carare opera magis mirabilia tunc et electa et exquisita qd fecit deus erga genitum humanum. ¶ Secunda conclusio qd quatuor sunt mirabilia mysteria que deus operatus est erga nos: scilicet opus creationis et incarnationis et redemptoris et eucharistie specerat. ¶ Tercia conclusio qd ipsius institutus nobis sacramentum eucharisticum ad refectionem et eucaristia spissum et sacrificium quotidianum in memoriam suorum operum mirabilium tunc in memoriâ passionis et nra redemptionis: et tria incarnationis: quod in hoc sacramento representat incarnationem et passum Christi et nra redempcio et sit nra reconciliatio et spiritualis refectio. Et implentur memoriantur sa cristica vete testa et refectio manne. ¶ Quartia conclusio qd in hoc sacramento complicit omnia sacrificia figurativa et oblationes vete testa. ¶ Quinta conclusio qd per hoc sacramentum datur reconciliatio et redemptio et sanctitas spiritualis reverente rite sumentibus et timentibus deum. ¶ Sexta conclusio qd hoc sacramentum et sacramentum durabit in eternum per totas ista etate: quia nullus alius sacrificium sibi succedit acceptabile apud dominum. ¶ Septima conclusio qd sic hoc sacramentum est salutiferum rite et deo sumentibus: ita est novum indigne sumentibus: id est cum magno timore et puritate est ad ipsum accedendum: eo qd in ipso deus realiter continetur. Nam nomen dei quod est ipse chalchus est sanctum nullus et terribilis peccatoribus et iniquitate: ideo sanctificat iuste sumentes: et terribilitat et damnationem in iuste sumentes. ¶ Octava conclusio qd sicut intellectus sacre scripture est bonus et utilis et fabubus omnibus operantibus et facientibus secundum precepta legis: Ita per oppositum intellectum et intelligentiam legis est novum et inutilis pieiatur catoibus legis. ¶ Ecce quo patet qd iustum omnium sapientia est timor domini. Nam scire sine operatione et timore non est sapere. Nam ille sapit qui operatur secundum scientiam et non timet. De omni sapientia incipit a timore domini. ¶ Nonna conclusio: qd scientia cum operatione dicitur iustitia et vera sapientia: qd homo iustificatur quando operatur secundum legem cognitionis: id est deus iustitia manet in seculum cognitum: id est deus iustitia manet in seculum cognitum: id est premium. ¶ Quinta conclusio: qd eternum quod nemo tollerat a iusto eucha-
ristie
sacra-
mentu-
m et
mirabi-
le.

Christopolitani Epis Expositio

et co*exist*entie *co*com*itati*e**. Nam in eo res
est continetur corpus Christi ex vi confe*c*on*ferationis*,
et consequenti*e* in*est* anima per essentiali*er* vno-
tum et verbum per personalem vniu*nem* ad huma-
natem; ex consequenti*e* in*est* existere pat*er* et spiritu*s*
in*est* per confusibiliam lumen vnitatem ad verbi
sc*is* per talen*m* concomitantiam in*est* rot*at*ur*s*
in*est* hu*c* sacramento. Et sic in hoc sacramento ado-
utor deus in trinitate perfecta: quia filius nullus
ad i*de* adoratur sine pat*re* et spiritu*s* qui fides ca-
p*ac*tu** hec est*v* in*est* vnu*nem* de*in* trinitate et trinitas
in*est* in*vit*ate veneratur. **Q**uinto dicitur hoc
sacramento mirabile ratione modi er*ist* quia
est*v* pluribus locis totus Christus ex vi confe*c*on*ferationis*
sub parua quantitate*v* in co*exist*entia ex*ist*it
et*v* sine subiecto. **S**exto dicitur mirabile ra-
tione mirabilium effectuum quo*s* efficit in ipsi*s*
e*u*to*r* et digno*s* sum*er*: ibus ut*al*bi latius explicata.
B Sed ad plenior*m* sufficientiam et clarior*m*
intelligientiam e*u*rum que dicit*ur* sunt quinq*ue* pos-
sunt videnda. **P**rimo*v* est videndum de possibili*ta*-
t*er* et conversionis*s* huius sacramenti. **S**econdo*v* de eius
suffici*en*tia*s* veritate*v* tertio*v* de eius officio*s* et v*irtut*i*s*
quarto*v* de eius forma*s* visibilis congruitate*s* qui*h*
de recipi*en*tium munid*ia* et puritate*s*. **F**ac*tu*
Quantum autem ad p*ri*imum est*v* sc*ien*ti*s* quod men-
t*er* possibilitas huius sacramenti consistit*v* in pie-
upponendo*v* Christus institut*or* huius sacramen*ti*
et*v* verus deus*v* quia*v* sit clavis*v* ac*ci*sc*u* p*ro*p*ri*o*s*
tempore*s* solo*v*ero potuit*v* est*nib*il cuncta
creare*v* it*er* por*tu* in die cene substantiam panis
converte*re* in corpus quod*er* maria virgine perso-
nalter*v*bi*s* vniuit*er*. Et ratio huius est*v* n*on* quia om-
nis creatura dependet*v* de solo*v*erbo diu*ni*us*v*o*s* q*uo*d*er*
et*v* totum suu*nem* esse*v* in genere cause*s* efficientis*s* et for-
malis*v* finalis*v*: ideo Christus solo*v*erbo abs*er* mo-
t*er* et*v* tempore*s* labore*s* potest*v* res producere*s*
et*v* totum suu*nem* esse*v* unde causa*s* quare*s* dominicatio*s*
solo*v*erbo*s* p*re*cep*to* ab*er* labore*s* tempore*s* non
fac*tu* domum accid*it* quia*v* licet*v* domus*v* dependeat*v*
ab*er* arte*s* dominicatio*s* quia*v* ad solam formant*ur* art*ific*ialem
tamen*v* no*n* quo*v* ad materia*s*, sc*ilicet* qui*h*
ad lapides*s* ligna*s*. **E**t*v* ideo oportet*v* prius*v* in-
dicari lapides*s* de monte*s* et ligna*s* de silva*s* duc*an*te*s*
locum*s* et*v* prepar*are* et*v* compagin*are* sec*und* ordinem ar-
t*ific*is*s*; que*om*nia*s* facere*s* non potest*v* sine mortu*z* et tem-
p*or*e*s* labore*s*. **E**t*v* ideo licet*v* dominicatio*s* miles
dicat*v* fiat*v* domus*v* nun*ch* fier*s* nisi*v* apponat labore*s*
et*v* conatus*s* et*v* tempus*s*. **S**ed*v* i*ter* celi*s* et*v* natura*s*
dependet*v* a*de*o*s*: ut*v* pat*er*, *tr*initatis*s* metaphysice*s*, hic*v* est*v*
deus solo*v*erbo*s* potest*v* est*nib*il c*on*der*re* vi*nuer* su*s*
quia*v* dic*et* fiat*v* lux*s*: facta*s* est*v* lux*s* ut*v* pat*er* *Gen**1*.
A fortior*v* ergo*v* idem deus incarnatus*s* dicendo*v*
hoc*v* est*v* corpus*s* me*s* potest*v* conuert*re* substantia*s*
panis*s* in*est* corpus*s* suu*nem*. Et*v* hoc nullus verus meta-
physicus*s* et*v* philosoph*us* bene*s* dispositus*s* potest*v* ne*ce*-
gare*s* prout*v* latius pat*er*bit*s* ps*al*l*o*ct*iv*, *z* in*ter* tracta*s*
finali*s*. **E**t*v* si*cat* possibilitas*s* conversionis*s* hu*c*
i*ter* sacrament*ti*, *se* i*ter* quia*v* i*de*bet*v* l*ar*acc*an*ti*s* negare*s*
Christus*s* esse*v* deum*s* poter*s* c*on*sec*u*at*ur* *z* contraria*s* in*ter*

Confitebor tibi domine.

positionem: ideo nō est cū eiis disputandū de hoc
sacramēto nisi cuī autoritatis verbē, testa, vt pa-
rebit in tractatu finali. ¶ Sed dicit aliquis q̄ vlti-
tū christi tāq̄ deus potuerit sic conuertere substā-
tiā panis in: corporis sibi assumpti. tñ hoc no pote-
rit facere sacerdos cuī sit creatura. tñ hoc respō-
detur q̄ sacerdos nō facit in proprio verbo tanq̄
acto principalis sed tanq̄ minister in verbo xp̄i
qui operatur in hoc sacramēto ad prolationē ve-
nienti factam per sacerdotes; ficut moyses non fa-
ciebat miracula per illas virgā tāq̄ auctoritātē
q̄ minister Nam dū moyses mouebat & eleuabat
virgā ex piecepto dei deus. tanq̄ acto: principali
lis operabat miracula in egypto & in toro deferto.
Ita pariter quādo sacerdos proferet verbo confe-
ratōris ex diuinā institutione clifft⁹ operatur in
sacramēto conuertente substantiam panis in co-
tate p̄sum suum & hoc de primo. ¶ Quantum autē ex-
istē secundūm est dicendum q̄ tota veritas essentia hu-
ic sacramēti consistit in his. Nam primo per for-
posis la verba cōfērationis sola substantia panis con-
uertitur in foli⁹ illud corpus christi quod spiritu
sancti formauit ex puris fanguinib⁹ virginis, p̄
ut tale corpus habet esse substantiam ab aliis. Et ista
cōuersio proprie dicitur transubstantiationē sed
quia tale corpus christi in quod conuertitur sub-
stantia panis actuatur & informatur ab anima chri-
sti. Ideo necessario est ibi anima christi per quam
dam concomitantiam secus autem fusse si aliquid
apostoli cōfēratur in triduo de quo alibi dispu-
tatur. ¶ Item illud corpus christi in sacramēto non est sine sanguine. Ideo est ibi sanguis q̄ quam
dam concomitantiam. Itē quia tota humanitas
christi personat & suppositatur per verbum ideo
est ibi verbus per unitatem personalem. Item quia
verbum est patr̄ & spiritus sancto consubstantiale
Ideo per unitatem essentialem & consubstantiale
est ibi pater & spiritus sanctus: q̄ p̄ filii procedit
in separabiliter & naturaliter a patre: q̄ spiritus sanctus
per modū voluntatis & libertatis ab virto p̄
Est sic pater qualiter foli⁹ corp⁹ p̄p̄ est in hoc sacra-
mento: ex vi conferatōris. fed anima christi &
tota trinitas est ibi per quādā cōcomitantiam fini-
ordine predicta. ¶ Si ceteras sanguis est p̄ cōcomitan-
tiam in corpe consecrato: recensero. Et quibus
obis se quifit q̄ ola accedit panis pterit manē-
sine subiecto in hoc sacro supia naturā. Item seq̄
tur q̄ corpus & sanguis xp̄i non sunt in hoc sacra-
mento localiter sed realiter & sacramentaliter & p̄
modum substantie. Itē sequit⁹ q̄ postq̄ in hoc sacra-
mento est verus deus incarnatus, & p̄ his coex-
istit tota trinitas se quifit q̄ verus deus trinus in
vn⁹ adoratur in hoc sacramēto adorante latrati.
¶ Si p̄ patet veritas essentia huī sacramēti. Qua-
dictio sumitur & recipitur a sacerdote & fidelitate
certior refutatur in sacramento. Primo autē mō offer-
tetur in oblatione & sacrificium p̄ delictioz & p̄ cōsi-
stē, p̄p̄. Scđo recipit i facini inq̄stū significat mādi-

Psalms. c. **50. CCCXII.**
2 refectionem spialeam ate. Tertii reser-
monum et memoriaz ipsi rpi. Quo
num fuit hoc sacrum figurata per panem
ine per oblationem panis et vini quam obrui
fidesched pro abias et celi. rui. Itē fuit si-
per crufulaz panis quā de' precipit ele-
as dñs in tabernaculo. Ego. xxi. Itē per
agni matutini et vesperni. ibide. Itē p̄ sā
on animalium mīdor ut patet per tuon. Lē
Quo dñs fuit figurata p̄ māna q̄s
pluit de celo quo illi populus fuit refec-
tione peregrinatio v̄s q̄dā terram promisiōis
q̄. Et per panes subincertū helice in cutis
dñe ambulauit. xl. oeb̄. xl. noctib̄ v̄s q̄dā
debet oeb̄. Reg. xix. Quo ad tertiu
uratus per vimā manā quā deus p̄cepit
ari in archa domini. z p̄ pane positiōis q̄
bar ante altare. Ego. xxv. Iterum au-
diuentus dñs p̄sp̄ institutū hoc sacramen-
tu p̄sp̄adīa tria officia proprie multas v̄t-
riūs coequimur ex tribus officiis huius
s. Nō primo s̄c̄tū offerit in altari pio deli-
puli coequimur remissiōis petrōz et penaz
et in hunc recipim̄ eucharistia ad faciū
in nobis fūsibilis ḡfaz quā significat sub illa
mādicatione nō riūsciat aliam nosfrā p̄
bi vīta sp̄ialez et restaura bona deputa:z
et mat nos in tpm quā sacramentaliter man-
tē; et recōdīlat nos do p̄ci. Inq̄ntū aue re-
in sacrario confert bis duce p̄sp̄itūtate
nos nō ibidoam̄ deūz et dñm n̄m inq̄stū
det p̄ps taq̄ de' z dñs. z cōsequētū adou-
m̄ verbū ci p̄ sp̄ifico quib̄ est cōfūstū
ilius: z sic dātouatur deus z h̄ dātouatur de
quē cultū cotiūne merent fideles adouātes
ecce. scđo q̄ ibi i sacrario residet ch̄l
q̄ caput z summi pontificis nostri. simul
uiat p̄ nobis et terpellar apud p̄sestōn
to canonicoz in oib̄ oib̄onib̄ p̄sestōn. Si
et sic q̄d n̄is meritis obtinere nō possum⁹
timur meritis et intercessiōe xp̄i capitūs n̄i.
et cauſa quare referamus ch̄lifū i sacrario
s̄le sub forma hu⁹ sacramenti p̄t q̄s
reliquit nobis sp̄fuz ad supadiutū tri-
ficiū in hoc sacro. Quātū ad quartū est
endū sicut septuā dñm est q̄d ab phibitū
medit a dñm multa dāna atritū generi hu-
mā p̄i. ppter t̄q̄z pdūlīm̄ ligni rite pa-
per cuius eluz poteram⁹ nō moſi. sed post
vīta fūssemus translati i vitam meliorem
z ex cōsequētū incādimus in morte co-
anum z fūm̄ subtleti innumeris infirmi-
tēs z miseriaz z fūssemus fauciati morbo con-
tentie. vnde p̄ouentū nobis omnia mala:
as p̄oni ad omne nephaz. z ideo ch̄lifū
reus redemptor z restaurator reliquit no-
bus in cibum. in hoc sacramento primo in-
mentum lignis p̄terdit vi per eūm̄ hu-
ramenti vluamus spiritualiter. secundo
delat et antidotum contra venenū cib̄

D. Jacobi de valentia.

Christopolitan Epitropis.

ant ad instructionē & cōsolationē simplici sacerdotū & xpianorū. qu ista glosa nō patit longā aut subtilem disputationem s̄z solam sanam psalmonū literalem & propheticam declarationem.

Eatus vir qui timet do-
mīnūz: in mādatis eius
xolet nīmīs.

Water hills.

Titul' alla. Ex titu. apparet q
db fecit istum psal. ad laudandū
deum maxime in festinatate pacē
Nam sicut fecit psal. precedente in quo cōmēdat
sumptus dei misericordia: quā oñ dit in test. vet. figurā
liberādo filios israel de crypto. & realiter liberā-
do gen' humānū i test. novo. De captivitate & mor-
te eterna per suā mortē & passionē & eucharistie i-
stitutione. Et voluit q ille psal. cātarec in die pa-
cē. Ita parter fecit istus psal. in quo cōmēdat mi-
sericordia hominis erga p̄missū p̄fūlū.
Nā sicut mi-
seratio dei est maximū op̄iter oia op̄et. ita ope-
ra mis̄is sunt mal̄oia iter oia op̄a hoīs & maloī:
ritū: excepta latrī q debetur deo. Et iō voluit q
iste psal. cātarec in festinatate pacē p̄mitit monere po-
puluz ad elemosynas faciēdās & cātabāc cīs alla
Ad denotādūm q marie laudā d̄e⁹ in opib⁹ n̄ie
exercēd̄is: q d̄e⁹ magis laudā ope q̄ oio. Et iō
duo facit in hoc psal. Nā p̄mo p̄mitit p̄misū tpa-
faciēt⁹ mīaz & elemosynās d̄e⁹ p̄mitit p̄missū
eternū ibi tocndūs hō. **C**Quādū ad p̄misū eff
aduertendū q timor dñi filialis est principiū oīus
timor filia
la.

demū
dicia
recipi
entū
corp.
xpi.
autem ad quintum est dicendū: si per receptio-
nē et cum huius sacramēti: debemus in eū trāf-
formari et parrū recollectari: vt vtere p̄ gratia; et ab
omni mōbo sp̄ſali sanari: op̄ ſe necellitatēt mihi
ad ipsā accedam: v̄b̄q̄ faciemūt effectū q̄
signat: q̄ aliter null⁹ bon⁹ int̄it⁹ ſerūt effect⁹.
et q̄ actiuoꝝ ſunt in patēte diſpoſito. Nā ſi
per peccatum a deo ſepararū ergo nullo moꝝ cuꝝ
ptō poſſum⁹. Deo p̄ grām contingit nūl p̄tus pur-
genur a peccato. Et ſic dignē accedēt ad hoc
ſacramētuꝝ coſequitur vitā ſp̄ſale & eternā ſoꝝs
ſupradictos effect⁹. Ita immundus & indig⁹ ac
cedēt in iudiciū ſibi māducat & dbit⁹. Et id dō ut
ondat quomoꝝ in timore ſi accedēdūt ad hoc ſacri-
cocludit in hoc ſpal. dices sancti tertiib⁹ eſt no-
mē ei⁹: int̄it⁹ ſap̄e rōtū dñi 23. Et ait aduertē-
d⁹: q̄ oſta ſia ſupā dicta ſubtili⁹ & lat⁹: disputant
q̄ doctores in ity. mātrū. Sz ſola iſta dicta ſuffici-

Beatus vir qui

xy.7 per totū discursum euāgelicū. Et q̄ mari
me pōis in diuinū exigit a nobis ope charitatis
et misericordiæ p̄ me. xvi. 30. Ois vīt qui timet dñs ma
time cupit adiplere ope et mandata charitatis et
misie. An h̄z loqū s̄cūlū nō exp̄ct̄ mia; sed timor
dicit̄ obterruatia mādatōris eius t̄p̄ ea q̄ sequit̄
tur viderat manefacta q̄ p̄p̄cta miā hōis inten
dit commendare et misericordias beatiſcar.¶

Potens in terra erit semen eius: generatio rectorum benedicetur.

**Gloria et virtus in domo eius: et iudea
stetit eius: manet in seculum secuti.**

Et he **X**portum est in tenebris lumē rectis
Sa-
meth, misericors et miserator et iustus.

Qui superius dixit q̄ br̄is est vir q̄ timet dñm et
facit, miām cū p̄imo suo. Hic exp̄licat et̄ beatitu-
dinem. **U**nī est aduertēdum q̄hoies misericordies
et clemētiae s̄c̄r̄is s̄c̄r̄is h̄ab̄at beatitudinē.

z emolumenar no se haber beatitudinē pimū
eternū in celo: sed etiā habet similiē téporale i hac
vita pio malorū parte. Et sic beatitudinē hōs misericordiā
nos solum est eterna, sed téporalis. Et etiā
misericordia nō solido beatificat hōles eterna
liter in celo, sed etiā téporaliter in hac vita. Du
ergo facit. Hā pmo explicat pīma téporalia q̄ con
sequitur misericordies in hac vita. Scōdō explicat
pīma eterna q̄ coequitut post hanc vitā. Tertio
explicat dānationē eternā q̄ā patient imph̄ ceru
deles post hanc vitā. Scōdō ibi. Vocundus homo.
Tertia tñi ex auctoritate dicitur. Et dicitur.

hō mi Lertia ibi peccator videbit. **B** **Q**uantū ergo
seri- ad primū dicit p pheta q tria bona cōsequitur hō

cos misericordis in hac vita. Primum punitur filii; q[ui] se
triacon men eius est potes & abundans z copio sum. Quasi
sequitur dicat q[ui] premiat in copia filiorum. Et tales filii sunt
bona, boni & virtutis & pacifici. De generatio rectoy, be-
neficii, q[ui] filii hominum iustorum & misericordibus erunt
boni & pacifici. Et sic ex deo z dominibus benedi-
centur. Nam sicut iusti abundant in benedictione
filiorum, ita in benedictione virtutum. Unde no-
ta q[ui] benedictio in scriptura frequenter sumitur pro
abundantia z multiplicacione. Ideo cum dicit hec
generatio rectorum benedicetur. Idem est dicere q[ui]
generatio iustorum abundant in multiplicabitur.
Secundo vir misericordis & largus ad portigendus
& ergaudendu[m] elemosynas pauperibus, ita q[ui] au-
gmetat bona cunctis reparationis & honore. Ideo sub-
dit prophet a gloria, id est honor z diutina tem-
porales remper fument in domo eius. Tertium premi-
um est absolutio a peccatis. Nam elemosyna exti-
git peccatum z iustificat hominem & preservat ipsu[m]
a peccato. Et si est in peccato illustrat ipsum
& mouet ipsum ad pentitentiam agendum. Et ido-
subdit q[ui] iustitia z meritis homini misericordis
& elemosynari manet in seculum seculum: in quantum
iustificat ip[s]um z illustrat ip[s]um ne cadat in pec-
catum z ut egrediatur etiam a peccato. Et ido sub-
dit q[ui] lumen gratie exortum est in tenebris pecca-
torum ipsi rectis & misericordibus. Quod quidem

10 Psalms. cc

lumē est ipse deus misericors et miserator et iustus
Quasi dicat q̄ christus deus qui est misericors et miserator et iustus illustrat et iustificat dominem electos
mosynarios ppter misericordiam et charitatem. Sed
est nota dūm q̄ poterit hoc quod dictum est de preci-
mio temporali potest etiam intelligi de spirituali.
Et si supra dicta premita possint spiritualiter intelligi
līcā multi sunt et fuerunt misericordes et iusti moni-

**temporalia: q; nō habuerit su pradicta bona
honoress: inimo postq; erogauerunt omnia bona**

sua pauperibus compulsi sunt medicare. Sed tales non caruerint bonis spiritualibus nec sunt alieni a supradictis benedictionibus in religendo eas.

spiritualiter. Nam semina hominis elemosynarum
sunt elemosyne et opera misericordie que dicuntur
semina in sacra scriptura ut ait apostolus secunda

ad Corinthios nono. Qui parce seminat parce et
metet rc. Et de hoc semine elemosynarū dicit hic
ppheta. Quod semen viri elemosynarū erit potē

in terra quo ad potentiam meritiorum z q generatio
rectorum; idest bona opera bencedentur z q
gloria z beatitudine spirituales que germinatur ex ele-
mosynis semper erit in domo eius z ideo iustitia
eius; scz premium z fructus illius operum z mæna-
bit in seculum seculi. Et dominus Iesu chistus q
est misericordia z miserae et iustus, est exortus id
est ostetur in tenebris pctōnū ipsius rectius illustrans
dō eos z fugando tenebras eōnū. Nam hoc est pie-
mūl coūm qui faciunt elemosynam; qz illustrans
ne cadant in peccatis z egrediantur a tenebris pec-
catorum.

Dcatorum. *Unde viro misericordi et elemosynario dicit deus per Esa. lxxii. capitulo. Frange esurientem.*

etiam de aduentu christi. Nam chrysostomus est velut lumen omnibus rectis cordis et inservientibus. Nam cuius aduentus et redemptio solis rectis et misericordibus est veritas. Nam impudicatus repellenter a facie christi in ignem eternum in die iudiciorum. Et nota quod bene merito exortum est lumen gratie facientibus misericordiam. Nam congruum est ut qui agit miseri cordiam: misericordiam ante conqueficiam. Sic ut congruum: ut iudicium sine misericordia fiat illi qui non facit misericordiam Iacobus. Et quo pater et hoc premium est conputandum inter bona spiritualia.

Jocadus bō q̄ miserez cōmodat:
d̄sponit sermones suos in iudicio:
qua misernum nō commouebuntur.

Checest fessa pars in qua narrat et explicat priam spiritualia que consequentur viri misericordies ex elenctis suis clarissimis et operibus misericordie. Quorum primum est locutio et securitas comprehendenti christum in die iudiciorum: nam viri sunt

Let
Jot
dist
pōd
ret.
misē
corse
seqū
turh
bona

D. Jacobi de valentia.

sercorde cum cōfidentia et securitate apparebit
coram christo iudice in nouissimo die quia cum se-
curitate poterunt reddere rationem de talentis
bi cōmissis: quia apparetur ante iudicem afferen-
tes olem misericordie in lampadibus suis: si-
do nō temere quis dicit sponsum dicat ea clausi lanuti
Hesco vos: immo recipiat eos et intrabut eis ad nuptias. Et similes fecire et cum locunditate
accident cum talentis duplicatis: et id eo dicet
eis dominus. Euge seru bone et fidelis: qui in pau-
ca fuit fidelis tunc per opus tuum auari et crude-
les trepidabunt te ante faciem iudicis: et quoniam
afferten olem misericordie et elemosynae in lampad-
ibus. Ideo claudetur eis ianua regni celorum. et
dicetur eis nescio vos. Item quia talis auarus et
cruelis abscondit talentum in terra. Ideo incurrit
in tenebras exteriores: ut pater Matthaei. trv. Et
hoc est quod dicit hic datus qd homo misericordis:
qui miseretur proximo suo et comodato dando ele-
mosynam ille talis erit locundus et fecurus: quia
cum fiducia disponit sermones suos in iudicio. Et
respondebit et pro interroganti de talentis commis-
sis: quia poterit dicere. Domine quinque talera tra-
didisti mihi: ecce alia quinq[ue] superlatus sum.
Et dicer etiam. Domine unum talentum bonorum
temporali tradidisti mihi: ecce aliud superlu-
tatus sum. Quia illud distribui pauperibus. Et
ideo subdit propheta qd iste talis vir elemosinari
us nō commouebitur in eternum: nec separabitur
a premio eterno et gloria celesti quia gaudium suum
nemo tollerat ab eo. Et ideo memoria huius iustitiae
eterna. Quia elemosyna eius vivente in premium
eternum: et elemosynas illius enarrabunt omnis ec-
clesia sanctuariorum. Ideo subdit.

**L. 2.
mech. xlv. d.** In memoria eterna erit iustus: ab
auditione mala non timebit.

Maratum cor eius sperare in domino: confirmatum est cor eius non co-
mouebitur: donec despiciat inimicos suos.

Dispersit dedit pauperibus: iustitia eius manet in seculum seculi: cor
mu*c*ing erat habitur in gloria.

Ctriplex ergo premium spirituale narratur in his duabus versibus. Primum quia vir qui miseretur et commodat locundas et securis reddet rationes in nouissimo die de bonis temporalibus sibi traditis. Secundum quod premium eius in eternum non tolletur ab eo. Tertium erit quoniam suscitoris memorabitur et vivet in eternum in hac ecclesia per gloriam et in superna per gloriam. Quartum premium subdit popbeta cum dicit. Ab auditione mala non timebit. Nam quando christus diceret virginibus factis: nescio vos. et quod abscedenti relenta in terra: ferre male et piger tecum. Et quando di
condez et pauperes ad gloriam destinari. quos ipse plegat et in hac vita et in corde. Secundum quod fremet ex pena sensus ad quam destinabatur ex sua culpa. Tercium tabescat et putrefact in anima ex pena vermis. Quarto cognoscet se feliciter perdidisse ex sua culpa. Quinto hanc quoque votum et desiderium suum erit fructuorum quae perdet gloriam mundi in qua confidebat. et illecessus et obsecratus illis. Et sic quebitur in animo. Pateretur ergo pena inuidie et fremitum dolens sensus et tabescem vermis propter culpam et amaritudinem ei bonis mundanis et declaracionibus priuatis se viderit. quod penas describit sapientia.

Christopolitanus episcopi Expositio.

Laudate pueri dominum.

sape. v. dices. Et qui abstulerit labores illos, tur-
babuntur timore horribili, ut per torum capitulū
Nota q̄ diuersus est desiderium z spes peccatorū
z desiderio z spe iusti. Nā p̄tētē ponunt spes
z desiderium z diuitias z dñis tēpōlāt
huius mīdi. Iusti aut̄ oia ista cōrēnit ponentes
spem in vita futura eternā z propter illas distribu-
tū diuitias in elemosynas paupib⁹. Et idē fidei
desideriū z spes istiū nō commouebit ab eis. Imo in
ficta z dñi cōmōdō manet in seculis seculi. Sed des-
ideriū z spes p̄cōm̄ perlit simul cuīz eis q̄ nihil
inueniēt diuitiarū fuit. q̄ maxime apparetib⁹ z co-
gnoscetur in iudicio. Et hoc cōsidēt dñiū psalmū
psalmū in quo enumerat fructus z similitudines
z misericordiū z dñi z penas peccatorū z crudelitatis
impiorum. A C̄ Et toto ergo isto psalmo inserit
tū tres conclusiones: quāri prima est: q̄ omnis ti-
mē deum est misericors. q̄b⁹ p̄bōtāt oī timēs
deī rōto conati caput z labō adimplatē diuitia
mādāta. Sed omne mādātū est de charitate delē
p̄sumit; z per p̄sequēs de mia erga p̄imum. ergo
oī timēs deūt̄ el misericors. C Secunda con-
clusio q̄ omnis misericors el beatus tam beatitu-
dine tēpōlāt. Et tēpōlāt p̄bāt. Nam er māt̄ z elūs
feri operib⁹ colligunt z recipiunt. p̄xiem siue fructū z
temporales z sepept̄ spiritualēs. Qui quidem de
c̄m fructus redditū bohēm beātū in hac vita in
de spēz in alia in reūtērūt. C Primus fructū tem-
poralis: el copia z benedictio filiorū bonorum; per
hoc q̄ ait. Potens in terra erit fēme z C Secun-
dus fructū est copia bonorum temporalium z ho-
nor in hac vita per hoc q̄ subdit. Gloria et diuitie
in domo eius z cetera: C Tertiū el bōa fama. in
hac vitā hōq̄ subdit. Et iustitia et maner
in seculum seculū. C Optimus fructū spiritualis est
illustratio anime ut declinet a malo z faciat bonū.
per hoc q̄ ait. Exortus est z cetera. C Secundus
fructū est iocunditas z securitas ad respondendum
in iudicio: per hoc q̄ ait. Vocundus homo qui mi-
sererit z. C Tertiū erit memoria eterna z dñi
immobile per hoc q̄ ait. Quia in eternū non cō-
mouebitur z in memoriā zc. C Quartus erit q̄
non timebit sententiam dñiāt̄ contra malos in tu-
dicio per hoc q̄ ait. Ab auditorib⁹ zc. C Quintus
erit. q̄ gaudebit cum audiēt p̄m̄ dicēt̄. Venerē
benedictio patris mel. per hoc q̄ ait. Paratum est
cor eius zc. C Sextus erit. quia vidēbit vindictaz
de inimicis suis. per hoc q̄ ait. Donec despiciat int-
imicos suos. C Septimus fructū p̄t̄. honor. z bea-
titudo eterna per hoc q̄ ait. Comēt̄ eius eratlabit̄
in gloria. C Tertia